این رهنمود را دفتر سازمان‌های کمونیستی ایرانی (ایران‌پورو) که آن‌سوی مرز و در باکو تشکیل شده بود صادر کرد. اعضای این دفتر عبارت بودند از دو نماینده از روسیه (نریمانوف و مدیوانی)، دو نماینده از آذربایجان (میکویان و لومینادزه Lominadze)، و دو نماینده‌ی ایرانی‌تبار (بنیادزاده و علی‌خانوف).

در پایان ماه ژوئن ۱۹۲۰ [تیر ۱۲۹۹] ایران‌پورو به این نتیجه رسید که جنبش ملی‌گرایانه‌ی جنگلی‌ها در گیلان به رهبری میرزا کوچک خان سرعت و قاطعیت لازم برای پیاده کردن شیوه‌های زندگی سوسیالیستی را ندارد و تصمیم گرفت که دولت به سرکردگی این چهره‌ی میهن‌پرست را سرنگون کند.

میکویان در خاطرات گوناگونی که بعدها منتشر کرد، هرگز سخنی از هدف "سری" مأموریت خود در ایران نگفت.

نتیجه‌ی کار کارشناسان شوروی عبارت بود از اعلام جمهوری شوروی گیلان در ۴ اوت ۱۹۲۰ [۱۳ مرداد ۱۲۹۹] (۵). "کمیساریای خلق" به رهبری احسان‌الله خان و زیر نظارت میکویان و مدیوانی اعلام کرد که "انقلاب سرخ" سرآغاز انقلاب سوسیالیستی است و به سرعت دست‌به‌کار ایجاد نظم نوین شد. مصادره‌ی زمین‌ها و دارایی‌های افراد و حتی کشاورزان و کاسب‌کاران خرده‌پا آغاز شد. خرید و فروش خصوصی به کلی ممنوع شد و بازار را بستند. تبلیغات شدید ضد اسلامی به راه انداخته شد. اما سرانجام نارضایتی شدید مردم میزان نفوذ کمونیست‌ها را کاهش داد، و در پی آن به نابودی رژیم "سوسیالیستی" در گیلان انجامید، هر چند که این رژیم فرصت یافت که به یک لشگرکشی نظامی ناموفق به سوی تهران نیز دست بزند.

باید یادآوری کرد که فرمانده آن لشگرکشی، احسان‌الله خان، در دوران انقلاب مشروطیت ایران در سال‌های ۱۹۱۰-۱۹۰۵ [۱۲۸۹-۱۲۸۴] نیز از کسانی بود که مانند حیدرخان عضو فعال گروه‌های تروریستی بود، اما بعدها خود را کمونیست نامید. نیروهای او پیش از آن‌که بتوانند از طریق تهران برای "راه انقلاب از خاور" مسیری به آبادان بگشایند، در هم شکسته شدند و نیروهای دولتی آنان را تا شهر رشت پایتخت گیلان دنبال کردند.

به‌خواست ارباب

و این یک بار دیگر نشان می‌دهد چه کسی فقط الهام‌بخش اندیشه‌های کمونیست‌های ایرانی نبود، بلکه در واقع ارباب آنان بود و سرنوشت آنان را رقم می‌زد.

این ارباب بارها دست‌نشانندگان خارجی خود را به دلخواه خود و تنها بر پایه‌ی منافع شخصی خود به دست سرنوشت رها کرد. ایرانیان تازه‌هنگامی این موضوع را تجربه کردند که در سپتامبر ۱۹۲۱ [شهریور ۱۳۰۰] نیروهای شوروی به فرمان لنین کشور آنان را ترک کرد. روسیه‌ی شوروی به پاداش تخلیه‌ی خاک ایران دو سند به‌دست آورد. نخستین آنها مقاله‌نامه‌ای بود با ایران به تاریخ ۲۶ فوریه ۱۹۲۱ [۷ اسفند ۱۲۹۹، در برخی منابع ۹ اسفند] که به مسکو حق می‌داد که اگر خطری از جانب ایران آن کشور را تهدید کرد، مسکو حق دارد که نیروهای نظامی به خاک ایران وارد کند.

سند دوم که در دوران ما کمتر به آن اشاره می‌شود موافقت‌نامه‌ی تجاری میان بریتانیای کبیر و روسیه‌ی شوروی‌ست که در تاریخ ۱۶ مارس ۱۹۲۱ [۲۵ اسفند ۱۲۹۹] در لندن امضا شد. در این موافقت‌نامه طرفین متعهد می‌شدند که از هر گونه اقدام خصمانه و اشاعه‌ی هر گونه تبلیغات مستقیم یا غیر مستقیم بر ضد یک‌دیگر، یا از ترغیب مردم کشورهای آسیا به اقداماتی خصمانه بر ضد منافع بریتانیا یا امپراتوری بریتانیا خودداری کنند.

(۷)

از هم پاشیدگی کامل

هنوز هیأت نمایندگی در سفر مسکو بود که هیأت رئیسه‌ی شورای عملیات و تبلیغات ملل خاور ناگزیر از مداخله در اختلافات ایرانیان شد و نظرهای انتقادی درباره‌ی "تضعیف جبهه‌ی واحد جنبش کمونیستی و ملی - دموکراتیک ایران" را مورد بررسی قرار داد و در ۱۴ اکتبر ۱۹۲۰ [۲۲ مهر ۱۲۹۹] تصمیم گرفت که حزب کمونیست ایران را به‌کلی منحل کند و تا فراخوانی کنگره‌ی مؤسسان تازه، یک دفتر تشکیلات موقت به رهبری حیدرخان ایجاد کرد. (بایگانی دولتی مرکزی انقلاب اکتر، جزوه‌دان ۵۴۰۲، پوشه ۱۶۰، برگ‌های ۱-۹).

آنان مصمم بودند که بخش ایران را در بایگانی حفظ کنند و کار با حزب توده به همان روال سابق ادامه یافت.

همه حقوق این متن برای مترجم محفوظ است

بخش چهارم

و اما پیشنهادهای همکاری [با گروه‌ها و سازمان‌های دیگر] از جانب رهبری حزب توده، بنا به سنت قدیمی از موضع حمله، با لحن اندرزگویانه، و با بلامعارض انگاشتن رهبری حزب مطرح می‌شد. از سال ۱۹۷۲ [۱۳۵۱] حزب توده انتقاد بسیار تند و خشنی را بر ضد فدائیان آغاز کرد و یک‌سره آنان را به مائوئیسم و سایر "گناهان" متهم کرد.

یکی از تلاش‌ها برای کشاندن فدائیان به سوی همکاری، با شرکت فرستادگان شوروی صورت گرفت. در سال ۱۹۷۹ [۱۳۵۷] کموبیش بی‌درنگ پس از سرنگونی سلطنت در ایران، پاول دمچنکو Pavel Demchenko سرپرست شعبه‌ی کشورهای در حال توسعه و عضو هیأت تحریریه‌ی روزنامه‌ی "پراودا" (ارگان ک.م. ج.ک.ا.ش.) به تهران وارد شد. او با نمایندگان سازمان چریک‌های فدائی خلق در ستاد عملیاتی‌شان دیدار کرد، و در طول این دیدار در حضور نویسنده‌ی این سطور به آنان پیشنهاد کرد که "به عضویت جنبش کمونیستی جهانی در آیند".

ارتباط رهبری حزب توده و سازمان فدائیان با سازمان‌های آنان در ایران از طریق اروپای غربی و افغانستان صورت می‌گیرد. گمان می‌رود که به‌جاست که درخواست این رفقا پذیرفته شود و به شعبه‌ی بین‌المللی و امور کارپردازی ک.م. ج.ک.ا.ش. اجازه داده شود که، همچون سال ۱۹۸۹ [۱۳۶۸]، در سال ۱۹۹۰ [۱۳۶۹] نیز تا سقف ۳۵ هزار روبل شوروی و ۵ هزار روبل معادل ارز خارجی از محل ذخیره در بودجه‌ی حزبی برای امور نامبرده، هزینه شود.

با امور کارپردازی ک.م. ج.ک.ا.ش. توافق به عمل آمده‌است.

خواهشمندیم موافقت خود را اعلام نمایید.
جانشین سرپرست شعبه‌ی بین‌المللی ک.م. ج.ک.ا.ش.
ر. فیودوروف Fedorov

در حاشیه‌ی سند نوشته شده:

در تاریخ ۱۶ ژانویه ۱۹۹۰ [۲۶ دی ۱۳۶۸] موافقت شد.

پس از آن که در نتیجه‌ی پیروزی طرفداران آیت‌الله خمینی در ایران حزب توده و فدائیان در شرایط مشابهی قرار گرفتند، یعنی از مهاجرت سر در آوردند، تلاش برای برقراری همکاری میان این دو از سر گرفته شد. یگانگی در هدف و بنیادهای ایدئولوژیک آنان اعلام شد.

درباره‌ی چه‌گونه‌ی زندگی یک عضو مخفی حزب خلاصه‌ی زیست‌نامه‌ی یکی از این قبیل فعالان شهادت می‌دهد که بر پایه‌ی گزارش کتبی او توسط ولادیمیر گودیمینکو Gudimenko کارمند شعبه‌ی بین‌المللی ک.م.ج.ک.ا.ش. تهیه شده است. متن کامل این سند را که بازتابی است از زیر و بالای اوضاع درونی حزب توده، در این‌جا می‌آوریم:

علی‌رضا خدائی هنگام کار در روزنامه‌ی "کیهان" در سال ۱۹۶۹ [۱۳۴۸] شروع کرد به درک ضرورت مبارزه با رژیم شاه. دوستی او با حیدر مهرگان که ارشدتر بود و بعدها از چهره‌های برجسته‌ی حزب توده شد، تأثیر بزرگی بر او نهاد. در سال ۱۹۷۰ [۱۳۴۹] خدائی شروع به شرکت در فعالیت عملی سیاسی در صفوف گروهی کرد که او آن را "نیمه مارکسیستی" می‌خواند. سالی بعد او و دیگر اعضای گروه دستگیر شدند، اما مدتی طولانی در زندان نبودند و پس از آن آزادشان کردند و تعهد گرفتند که او دیگر در فعالیت‌های سیاسی شرکت نخواهد کرد. بعدها او دانست که مهدی پرتوی نیز به عضویت همان گروه در آمده بود.

علی‌رضا خدائی از سال ۱۹۷۳ [۱۳۵۲] مطالعه‌ی دقیق برنامه‌های ایستگاه رادیویی حزب توده "پیک ایران" را آغاز کرد و به‌زودی، به گفته‌ی خودش، خود را عضو حزب توده "احساس" کرد، هر چند که او نسبت به عملکردهای این حزب در گذشته انتقاد داشت.

در این دوره حیدر مهرگان به او پیشنهاد کرد که در انتشار نشریه‌ی زیرزمینی "نوید" شرکت کند و خدائی به کار پشتیبانی فنی هیأت تحریریه‌ی نشریه پرداخت. گذشته از دو چهره‌ی نامبرده، مهدی پرتوی نیز عضو هیأت تحریریه بود. هر یک از شرکت‌کنندگان در این کار، فعالیت‌های هسته‌ی مربوط به خود را سرپرستی می‌کردند. هسته‌ها با هم ارتباطی نداشتند.

ارتباط با دیگران

پس از بسته‌شدن ایستگاه رادیویی "پیک ایران" فعالیت‌های گروه "نوید" افزایش یافت و خدائی به دستور شخص نورالدین کیانوری در سال‌های ۱۹۷۷-۱۹۷۶ [۱۳۵۵-۱۳۵۶] با رهبران جریان‌های گوناگونی که در گردهم‌آوردن نیروهای جنبش انقلابی شرکت داشتند، ارتباط گرفت (حاج سید جوادی، مهدی بازرگان، کریم سنجابی، داریوش فروهر).

او از جمله امکان یافت که نامه‌ای را که حاج سید جوادی خطاب به هویدا رئیس دفتر شاه و خود شاه نوشته بود، به حزب توده برساند. هنگامی که نقش روحانیت در روی‌دادها آشکار شد، خدائی توانست در خانه‌ی طالقانی رفت‌وآمد کند، و در نتیجه در جریان اختلاف میان طالقانی و خمینی، نظر طالقانی نسبت به جبهه‌ی ملی، و همچنین تلاش‌های او برای دفاع از سازمان مجاهدین خلق قرار گیرد.

پس از پیروزی انقلاب ۱۹۷۹ [۱۳۵۷] به دستور رهبران حزب کیانوری و میزانی او ارتباط تنگاتنگی با سازمان مجاهدین خلق برقرار کرد، چند بار با [رهبر آن] مسعود رجوی ملاقات کرد و در سال ۱۹۷۹ [۱۳۵۸] حتی همراه با گروهی از رهبران مجاهدین سفری به لیبی کرد که ۱۷ روز طول کشید.

علی‌رضا خدائی در راه‌اندازی انتشار روزنامه‌ی "مردم" بعد از انقلاب در ایران، و همچنان‌که هنوز عضو گروه مخفی "نوید" بود، شرکت کرد. از آنجایی که در آن دوره در میان نظامیان ارتش ایران گرایش به حزب افزایش می‌یافت، نویسندگی نامه در رأس یکی از هسته‌هایی قرار گرفت که در آن چند افسر عضویت داشتند. اینان با گروه‌های مخفی دیگری که زیر سرپرستی مهرگان و پرتوی بودند ارتباطی نداشتند و مستقل از یک‌دیگر عمل می‌کردند. در بهار ۱۹۸۱ [۱۳۶۰] نورالدین کیانوری دستور داد که همه‌ی هسته‌های نظامیان در یک سازمان زیر سرپرستی پرتوی گرد آورده شوند. نویسندگی گزارش، به گفته‌ی خودش، بر ضد این تصمیم اعتراض کرد، اما بعد مجبور شد به آن گردن نهد. بدین‌گونه اعضای هسته‌ی او، شامل عطاریان، به تشکیلات پرتوی تحویل داده شدند.

در شرایط مخفی

در آوریل سال ۱۹۸۱ [فروردین ۱۳۶۰] به خدائی گفتند که او به عنوان مشاور کمیته‌ی مرکزی حزب توده انتخاب شده و به معاونت عمومی مسئول شعبه‌ی روابط عمومی کمیته‌ی مرکزی حزب برگمارده شده است. یکی از وظایفی که در این مقام بر عهده‌ی او نهاده شد از جمله تهیه‌ی بولتن مخفی هیأت سیاسی حزب بود. هم‌زمان با انجام کار خود، او رعایت اصول ایمنی

را به دقت ادامه می‌داد، زیرا که برخی از ارتباط‌های مخفی را همچنان حفظ کرده بود. گذشته از آن یک انبار بزرگ اسلحه متعلق به حزب در اختیار او بود.

در پایان سال ۱۹۸۲ [۱۳۶۱] خدائی به سرپرستی شعبه امنیت تشکیلات تهران حزب توده برگمارده شد، زیرا رهبران حزب پیش‌بینی می‌کردند که ممکن است ناگزیر شوند که در شرایط ویژه‌ای کار کنند. علی‌رضا خدائی زیر پوشش کارمند یک کلینیک دندانپزشکی خصوصی در خیابان فاطمی تهران جای گرفت و پیک‌های او در آنجا به دیدارش می‌رفتند.

یکی از وظایف اصلی عبارت بود از شناسایی مأموران نفوذی رژیم در صفوف حزب و "بازی دادن اطلاعاتی" آن‌ها. در همان آغاز این کار، نخستین حمله‌ی حاکمیت به حزب صورت گرفت (فوریه ۱۹۸۳ - بهمن ۱۳۶۱).

علی‌رضا خدائی در رستورانی بود که خود در مالکیت آن سهم داشت، که در ساعت ۱۳:۰۰ او را همراه با مشتریان موجود در آنجا گرفتند و پس از دو ساعت بدون بازخواست چندانی رهایشان کردند. توضیح او بر این موضوع آن است که عمویی که تحت مراقبت بود مرتب به این رستوران رفت‌وآمد می‌کرد و همین موضوع توجه مأموران رژیم را جلب کرده بود.

خبرچین آتاشی شوروی

تا آغاز دومین حمله به حزب (ماه مه ۱۹۸۳ - اردیبهشت ۱۳۶۲) خدائی به خانه نرفت، در جاهای گوناگون بیتوته کرد و از طریق کنسول سفارت سوریه در ایران (آباد)، که از مدت‌ها پیش با او در ارتباط بود، اطلاعاتی درباره‌ی رهبران جمهوری اسلامی (رفیق‌دوست، هاشمی رفسنجانی، و دیگران) به دست آورد، و همچنین اطلاعاتی را که آتاشی سفارت شوروی از او خواسته بود توسط آباد برایش فرستاد.

الهام‌بخش مطالب منتشره در روزنامه‌ها در این زمینه عبارت بود از جانشین رئیس شعبه‌ی بین‌المللی ک.م.ح.ک.ا.ش. کارن برونتنتس Karen Brutents یکی از پردازندگان تئوری من‌درآوردی "راه رشد غیر سرمایه‌داری". بر پایه‌ی یادداشت ابتکاری او به تاریخ ۵ آوریل ۱۹۹۰ [۱۶ فروردین ۱۳۶۹]، برای نمونه، دبیرخانه‌ی ک.م.ح.ک.ا.ش. در تاریخ ۱۷ آوریل ۱۹۹۰ [۲۸ فروردین ۱۳۶۹] لازم تشخیص داد که خواست آزادی نورالدین کیانوری از زندان "به شکل غیر جبهه‌گیرانه" در روزنامه‌ی "پراودا" جای داده‌شود. این یادداشت در ۱۹ آوریل [۳۰ فروردین] منتشر شد.

اما این دیگر واپسین و به‌کلی بی‌خاصیت‌ترین کنش حامیان حزب توده در شوروی بود. کمونیست‌های ایرانی نه تنها بار دیگر ناگزیر از فرار از میهن شدند، که چیزی نمانده بود که منبع قدیمی و به‌ظاهر مطمئن امرار معاش خود را درست پیش از فرار از دست بدهند. حزب کمونیست اتحاد شوروی خود به پایان رسید.

تاریخ انتشار [متن اصلی]: ۸ دسامبر ۲۰۰۱ [۱۷ آذر ۱۳۸۰]

تاریخ ترجمه: ژانویه ۲۰۱۱ (دی ۱۳۸۹)

همه‌ی حقوق متن فارسی برای مترجم محفوظ است.
نشانی ارتباط با مرا در ویلاگم به نشانی زیر می‌یابید:

<http://shivaf.blogspot.com>